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Seznam zkratek

ATH

BF

BlA

BMI

CT

ČLS JEP

DEXA

DM

Gl

HDL

ICHS

IVNAA

LBM

MET

MRl

NIRI

REE

TBW

VŠTJ

WHO

WHR

aktivní tělesná hmota

tělesný tuk (body fat)

bioelektrická impedance

index tělesné hmotnosti (body mass index)

počítačová tomografie

Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

duální rentgenová absorpciometrie

diabetes mellitus

glykemický index

lipoprotein s vysokou hustotou (high density lipoprotein)

ischemická choroba srdeční

in vivo neutronová aktivační analýza

beztuková tělesná hmota (lean body mass)

metabolická konstanta (násobek REE pro definovanou fyzickou aktivitu)

magnetická rezonance ( magnetic resonance imaging)

near infrared interactance

klidový energetický výdej (resting energy expenditure)

celková tělesná voda (to tal body water)

vysokoškolská tělovýchovná jednota

Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

poměr pas/boky (waist to hip ratio)
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,
IUvod

Obezita se stává nejčastější metabolickou chorobou dneška. Řadí se mezi závažná

civilizační onemocnění, která vznikají v důsledku životních podmínek a životního stylu.

Prevalence a incidence obezity nabývá v posledních letech charakteru celosvětové

epidemie (7, 50).

Je prokázáno, že obezita zvyšuje riziko výskytu metabolických, kardiovaskulárních

a nádorových onemocnění. Dalšími komplikacemi souvisejícími s obezitou jsou

degenerativní onemocnění pohybového aparátu a psychické poruchy. Světová zdravotnická

organizace vyzývá k zavedení opatření vedoucích k prevenci, kontrole a zvrácení

negativního trendu v obezitě ( 4 7).

V současné době se v klinické praxi k diagnostice nadváhy a obezity využívá

především klasifikace pomocí indexu tělesné hmotnosti (BMI- body mass index). BMI

však neodráží přesný podíl tuku a tukuprosté hmoty. Avšak právě celkové množství tuku a

jeho rozložení v těle hraje, dle epidemiologických studií, možná významnější úlohu ve

výskytu tzv. civilizačních onemocněních. Ve srovnání s klasifikací dle BMI má procento

tělesného tuku větší vypovídající schopnost a je těsněji spjato se zdravotními riziky

provázejícími obezitu. Z toho vychází zvýšený zájem odborru'ků i široké veřejnosti o

měření tělesného tuku. V současné době se odborné studie soustřeďují nejen na změny

složení těla v průběhu růstu, vývoje a stárnutí, ale je také veliký zájem o sledování

tělesného složení pod vlivem fyzické zátěže například při léčbě obezity (29, 46, 4 7).

Zjištění tělesného složení, resp. stanovení množství a rozložení tělesného tuku patří

do základního klinického vyšetření obézního pacienta. Byla proto vyvinuta celá řada

metod, které se od sebe liší jak přístrojovou i personální náročností, tak i přesností

stanovení sledovaných dat a jejich interpretací ( 4, 29, 30). Jako zlatý standard je dnes

uznávána metoda celotělové denzitometrie - DEXA (duální rentgenová absorpciometrie

(53, 54). Heyvard uvádí metodiku DEXA jako jednu ze tří referenčních hodnot (vedle

podvodního vážení a měření tělesné vody izotopy uhlíku) (4, 14).

Tato i ostatní metody, které jsou považovány za referenční, jsou však v našich

podmínkách omezeně dostupné. Je proto snaha využívat metody, které mají sice sníženou

přesnost, ale jsou použitelné i v terénu (17, 47).
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Cílem mé práce je porovnat čtyň v klinické praxi dostupnější metody (metoda

antropometrická - kaliperace a metody založené na vodivosti těla - bioimpedanční analýza

pomocí přístrojů Omron, Tanita a Bodystat) s metodou DEXA a najít metodu, která se co

nejvíce blíží metodě DEXA a zároveň je využitelná v terénu pro měření osob s nadváhou a

obezitou. Na základě výsledků sestavit vhodné predikční rovnice pro tuto kategorii osob.

Měření množství tukové tkáně může sloužit jak při jednorázovém vyšetření

obézního pacienta pro stanovení kardiovaskulárních a metabolických rizik, tak i opakovaně

ke kontrole účinnosti redukčm'ho programu (29, 31, 44). Také, jak usuzuji z mých

dosavadních zkušeností a praxe v Rekondičním centru VŠTJ Medicina Praha pro osoby

s nadváhou a obezitou, je stanovení množství tělesného tuku významný motivační prvek.

Je důležitý zvláště na počátku redukčního pohybového programu, kdy ještě nelze

pozorovat váhový úbytek, ale dochází ke změnám v tělesném složení ve smyslu úbytku

tukové tkáně a přírůstku aktivní tělesné hmoty. I proto se jeví nalezení co nejdostupnější,

ale přesto co nejpřesnější metody pro hodnocení složení těla jako významné pro možnost

ovlivnění compliance pacientů s nadváhou a obezitou.
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II Teoretická část

1 Obezita

1.1 Definice obezity

Obezita je definována patologickým zmnožením tukové tkáně v organizmu, které je

spojené s nárůstem hmotnosti. Nadměmé ukládání tuku v organismu nastává většinou

v důsledku pozitivní energetické bilance jedince (7, 8).

K diagnostice obezity se v klinické praxi běžně užívá klasifikace pomocí indexu

tělesné hmotnosti - Queteletova hmotnostní indexu, který je celosvětově označován jako

body mass index. (BMI) Při BMI 30 kg/m3 a více hovoříme o obezitě, která se dále dělí na

tři stupně podle rizika zdravotních komplikací (47, 50). Podrobněji BMI popisuje kapitola

1.5.2. BMI však nerozlišuje podíl tuku a tukoprosté hmoty v těle. Daleko větší výpovědní

hodnotu a také těsnější souvislost se zdravotními riziky provázejícími obezitu má množství

tělesného tuku (body fat, % BF). Množství resp. zastoupení tělesného tuku je vyšší u žen

než u mužů a tyto odlišnosti nemusí být pomocí BMI postihnuty. Rozdíly jsou také ve

vztahu mezi hodnotami BMI a% BF u sportovců a četné studie ukazují, že tento vztah se

liší u různých skupin populací. Normální podíl tuku v organizmu je u žen do 25-32% a u

mužů do 20 - 25 % Pomocí procenta tělesného tuku je nejčastěji definována obezita jako

% BF ~ 25 % u mužů a% BF ~ 32% u žen (7, 18, 49).

1.2 Prevalence obezity

Lidí s nepřiměřeně vysokou hmotností v posledních letech přibývá. V roce 1995 se

počet obézních lidí na celém světě odhadoval na 200 milionů. V roce 2000 však toto číslo

stouplo na 300 milionů lidí. Obezita představuje problém nejen ve vyspělých zemích, ale

roste rapidně i v mnoha rozvojových zemích. Prevalence obezity u dospělých je 1 O až 25

% ve většině zemí západní Evropy a 20 - 25 % v některých zemích v Americe, Situace je
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však mnohem horší ve východní Evropě, kde obezitou trpí 40 % žen, dále ve státech

Středozemí a u černých žen v USA. Česká republika se v počtu obézních propracovala na

přední místo v celé Evropě. 21 %mužů a 31 % žen u nás je obézních. Sečteme-li nadváhu

a obezitu, vyjde nám u žen alarmující číslo 68% a u mužů dokonce 72 %. Oproti zbytku

Evropy je u českých mužů zejména vyšší výskyt obezity, u žen je nižší výskyt nadváhy a

výrazně vyšší výskyt obezity (57). Alarmující jsou také výsledky kontrolní studie

MONICA (MONitoring of trends and determinants in CArdiovascular diseases),

prováděné v roce 1996 např. také v benešovském okrese. U populace ve věku 34- 74 let

byla zjištěna obezita u 40% žen a téměř u 30% mužů. Pouze něco přes 22% obyvatel

tohoto okresu mělo přiměřenou nebo nižší hmotnost. S tím souvisí i rozdílný poměr

obézních jedinců ve městech a na vesnicích. U venkovské populace se na vysokém výskytu

obezity podílí zejména fakt, že společenský tlak doposud neovlivňuje zakořeněné jídelní

návyky a nízkou motivaci a adherenci k redukčnímu režimu jako je tomu ve větších

městech (7, 37, 50, 62).

1.3 Etiopatogeneze obezity

Příčiny obezity bývají většinou kombinované. Jen nepatrný zlomek všech obezit

tvoří přesně definované endokrinní a geneticky podmíněné či farmakologicky navozené

obezity. Většinou se však jedná o obezitu prostou, která se hlavní měrou podílí na výskytu


[…]


rovnic se výsledky měření všemi metodami výrazně přiblíží referenční metodě DEXA.

Zvláště pak metody BlA jsou díky své snadné dostupnosti měření vhodné k využití

kontroly účinnosti redukčního programu u pacientek s nadváhou a obezitou.

V běžné praxi se ukazuje, že měření množství tělesného tuku v rámci redukčm'ho programu

se významně podílí na zlepšeníí compliance pacientů s nadváhou a obezitou. Změna

v oblasti zastoupení tuku (v %) předchází změně hmotnsti zvláště u pacientů, kteří

adekvátně zvýšili pohybovou aktivitu. Pro další úspěch je tedy důležité nalézt jiný

parametr, který hodnotí úspěšnost redukčního režimu dříve než našimi pacienty očekávaný

pokles hmotnosti. Je samozřejmé, že k tomuto účelu postačí méně přesné hodnoty

prováděné na jednom přístroji zatíženém stále stejnou chybou (dostupné BlA metody) či

pouze běžné měření obvodu pasu. Na druhou stranu je však nezpochybnitelné, že pro

výzkumné účely je nezbytné užití přesných metod resp. metod srovnatelných s referenční
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metodou DEXA. Při hodnocení pak např. kardiovaskulárního rizika u obézních osob je

důležité nejen hodnocení obsahu tuku ale i jeho distribuce, což v této práci nebylo

předmětem výzkumu.
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V Závěr

Cílem naší práce bylo porovnat čtyři v klinické praxi dostupnější metody (metoda

antropometrická a metody založené na vodivosti těla - bioimpedanční analýza pomocí

přístrojů Omron, Tanita a Bodystat) s metodou DEXA a najít metodu, která se co nejvíce

blíží metodě DEXA a zároveň je využitelná v terénu pro měření žen s nadváhou a

obezitou. Dalším cílem bylo pak na základě výsledků sestavit vhodné predikční rovnice

pro tuto kategorii osob.

Měření množství tukové tkáně má u pacientů s nadváhou a obezitou veliký význam

neJen pro jednorázové vyšetření obézního pacienta a stanovení kardiovaskulárních a

metabolických rizik, ale také pro kontrolu účinnosti redukčního programu a zvýšení

compliance pacientů.

Na základě našeho měření jsme zjistili, že naměřené hodnoty tělesného tuku se od

sebe významně liší v závislosti na použité metodice. Nicméně nejtěsnější výsledky

s referenční metodou DEXA vykazuje metoda BlA s tetrapolárním uspořádáním elektrod

(přístroj Bodystat).

Dále jsme sestavili predikční rovnice s jejichž využitím se výsledky měření všemi

metodami výrazně přiblížili referenční metodě DEXA. Je však samozřejmé, že nalezené

vztahy, uváděné výsledky a výstupy nelze zobecňovat na celou populaci, ale mohou být

využity pouze pro tento soubor.
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VII Seznam příloh

Přiloha č.l: Tabulka srovnávající hodnoty naměřené přístrojem Bodystat, hodnoty

vypočítané dosazením do predikční rovnice a hodnoty naměřené referenční metodou

DEXA. V tabulce jsou také uvedeny parametry probandů využité v predikční rovnici pro

přístroj Bodystat.

Přiloha č.2: Tabulka srovnávající hodnoty naměřené přístrojem Tanita, hodnoty

vypočítané dosazením do predikční rovnice a hodnoty naměřené referenční metodou

DEXA. V tabulce jsou také uvedeny parametry probandů využité v predikční rovnici pro

přístroj Tanita.

Příloha č.3: Tabulka srovnávající hodnoty naměřené přístrojem kaliper, hodnoty

vypočítané dosazením do predikční rovnice a hodnoty naměřené referenční metodou

DEXA. V tabulce jsou také uvedeny parametry probandů využité v predikční rovnici pro

přístroj kaliper.

Přiloha č.4: Tabulka srovnávající hodnoty naměřené přístrojem Omron, hodnoty

vypočítané dosazením do predikční rovnice a hodnoty naměřené referenční metodou

DEXA. V tabulce jsou také uvedeny parametry probandů využité v predikční rovnici pro

přístroj Omron.

Přiloha č.5: Použité přístroje:

Foto 1: DEXA- HOLOGIC, QDR 4500A

Foto 2: BlA- Bodystat Quadscan 4000

Foto 3: BlA- Tanita TBF 410

Foto 4: BlA - Omron BF 306

Foto 5: Kaliper typu Best
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Příloha č. 1

hmotnost

Rozdíl odhadu DEXA od
DEXA

počet probandů

počet probandů (%)

Bodystat DEXA

1 ~ lXI 2 ~ lXI ~ 1

22 17

36 28

3~1lCU2

14

23

absolutnf
hodnota

rozdll rozdilu

Příloha č.2

Tanita hmotnost pas

Rozdll odhadu DEXA od
DEXA

počet probandů

počet probandů (%)

1 :!!: lXI

19

31

odhad
DEXA

výika DEXA výpočtem rozdíl

2:!!: lXI:!!: 1 3~1XI 4:2

15 11

25 18

absolutní
hodnota
rozdílu

Příloha č.3

kaliper věk hmotnost pas výika

Rozdll odhadu DEXA od
DEXA

počet probandů

počet probandů (%)

1 Ol: lXI

18

30

2 Ol: lXI Ol: 1

19

31

odhad
DEXA

výpočtem rozdíl

absolutní
hodnota
rozdílu

Příloha č.4

Omron

Rozdíl odhadu DEXA od
DEXA

počet probandů

počet probandů (%)

boky

1 0!: lXI

25

41

odhad
DEXA

výpočtem

2 0!: lXI 0!: 1 3 Ol: lXI 2: 2

10 14

16 23

absolutnr
hodnota

rozdíl rozdílu

Příloha č.5

:---.-...· ll-
i

Foto č.2

Foto č.3 Foto č.4

Foto č.5