Posudek na diplomovou práci

studentky UK FTVS Bc. Renaty Šupové:

„Srovnání různých metod pro stanovení množství tuku v těle žen s nadváhou a obezitou“

Všeobecná charakteristika práce:

Práce se zabývá velmi aktuálním tématem vyšetřování množství tělesného tuku u pacientů s nadváhou a obezitou.

Práce má velmi kvalifikovaně zpracovaný úvod a teoretickou část, které svědčí o hlubokém porozumění tématu. Je vidět, že nejde jen o zkušenosti teoretické, ale i praktické získané v rekondičním centru TJ Medicína. Tato část neobsahuje žádné chyby a studentka porozuměla hluboce i medicínským aspektům tématu.

I praktická část vyniká vysokou přehledností nejen textu ale i grafického zpracování.

Jsou stanoveny jasné hypotézy a v závěru je na ně jasně zodpovězeno. Studentka dobře porozuměla statistickým metodám a správně je aplikovala.

Drobné nedostatky práce:

U grafu č.1 chybí popis osy X, pravděpodobně jde o BMI. V tabulce 6 by bylo vhodné uvedení statistické signifikace p. Tabulky grafy nejsou do textu včleněny obvyklým způsobem tedy odkazem v textu a legendou v grafu či tabulce. Tyto nedostatky rozhodně nesnižují vysokou kvalitu práce.

S ohledem na vysokou kvalitu práce si dovoluji položit k obhajobě 2 poměrně obtížné otázky:

1. Jak si autorka práce vysvětluje zápornou hodnotu koeficientů v regresních koeficientech rovnic např. u obvodu pasu, boků či výšky.
2. Z obr 1 je pravděpodobné, že chyba metod stanovení tělesného tuku je funkcí BMI. Proč se nebylo BMI využito v regresních rovnicích?

Závěr: Studentka dospěla k jasným závěrům a novým poznatkům a svou kvalitou se práce blíží téměř požadavkům kladeným na doktorské práce. Rozhodně doporučuji klasifikaci výborně.

21.9.2006

prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc.
UK -1.LF